
1

Pielikums XV SPECIĀLĀS PRASĪBAS PONIJU JĀTNIEKIEM

SADAĻA I IEVADS

Artikuls 1 Vispārējās prasības

Poniju sacensības ir svarīgs jāšanas sporta elements visā pasaulē. Šo speciālo
prasību nodoms ir standartizēt poniju sacensības, ņemot vērā īpatnības, kuras
sastopamas poniju jāšanā.

Artikuls 2 Regulu prioritāte

Visos gadījumos, kuri nav aprakstīti šajā regulā, jāpielieto Vispārējais,
Veterinārais reglaments un šķēršļu pārvarēšanas sacensību noteikumi.

SADAĻA II PONIJA UN PONIJU JĀTNIEKA DEFINĪCIJA

Artikuls 3 Poniju jātnieks

1. Jātnieks var piedalīties poniju sacensībās no gada sākuma, kurā viņš sasniedz 12
gadus, līdz gada beigām, kurā viņam paliek 16 gadi.

2. Poniju jātnieks nevar būt klasificēts kā profesionālis.

Artikuls 4 Ponija definīcija

1. Ponijs ir mazs zirgs, kura augstums skaustā, mērot uz līdzenas virsmas,
nepārsniedz 148 cm bez pakaviem vai 149 cm ar pakaviem.

2. Jebkurās starptautiskās sacensībās un čempionātos ponijam jābūt vismaz 6 gadus
vecam.

SADAĻA III STARPTAUTISKAS SACENSĪBAS UN ČEMPIONĀTI

Artikuls 5 Starptautiskas sacensības

1. Šķēršļu pārvarēšanas sacensībās poniju jātniekiem ir ieviesti sekojoši sacensību
tipi: starptautiskas sacensības (CSI-P), oficiālas starptautiskas sacensības (CSIO-P)
un čempionāti.

2. CSI-P vai CSIO-P sacensības nedrīkst organizēt vēlāk nekā nedēļu pirms
kontinenta čempionāta.



2

3. CSI-P sacensības ir atvērtas pašmāju individuālajiem jātniekiem un neierobežotam
skaitam citu valstu.
3.1.CSI-P sacensības var tikt organizētas arī ar organizatoru komitejas

piedāvātajiem ponijiem. Šādos gadījumos tam jābūt skaidri norādītam - CSI-P
sacensības (ar orgkomitejas piedāvātajiem ponijiem).

3.2. CSI-P sacensībās var tikt organizētas neoficiālās komandu sacensības, bet
nekādā gadījumā tās nedrīkst dēvēt par “Nāciju kausa” sacensībām.

3.3. Vismaz trijām sacensībām jābūt atvērtām ārzemju dalībniekiem, un tās jāvada,
ievērojot FEI noteikumus.

4. CSIO-P sacensības tiek atzītas par likumīgām, ja tajās piedalās trīs vai vairāk
valstu komandas.
4.1. CSIO-P sacensībās jābūt gan oficiālajām komandu, gan individuālajām

sacensībām, kā tas noteikts attiecīgo disciplīnu noteikumos.
4.2. Viena gada laikā vienā valstī var notikt ne vairāk kā divas CSIO-P sacensības

- vienas iekštelpās, un vienas āra laukumā.
4.3. Ar FEI ģenerālsekretāra atļauju CSIO-P sacensības var iekļaut kalendārajā

plānā gada laikā, ja vien tas neietekmē kādu kalendārā jau  iekļautu
starptautisku pasākumu ponijiem.

4.4. Sacensībās ir atļauts piedalīties vienai pašmāju komandai un pa vienai no
katras ārvalsts.

4.5. Poniju komanda sastāv no četriem jātniekiem un ponijiem, no kuru
rezultātiem trīs labākie veido visas komandas rezultātu. Komanda var sastāvēt
arī no trīs dalībniekiem.

4.6. CSIO-P un CSI-P sacensības var tikt organizētas kopā.

5. Starptautiskas komandu sacensības
Tās ir iespējamas saskaņā ar šķēršļu pārvarēšanas sacensību noteikumiem
pieaugušajiem (art.265.2).

6. Starptautiskas sacensības ar orgkomitejas piedāvātajiem ponijiem (art.116)
6.1. Ar FEI ģenerālsekretāra piekrišanu, CSI-P un CSIO-P sacensības var tikt

organizētas ar ponijiem, kurus nodrošina organizatoru komiteja.
6.2. Sacensības ar organizatoru komitejas piedāvātajiem ponijiem notiek ievērojot

noteikumus, kuri aprakstīti noteikumos bērniem artikulā 4.3.

7. Visos sacensību pieteikumos, ieskaitot čempionātus, kur tiek pielietoti šie
noteikumi, jāprecizē ponijs vai poniji, ar kuriem dalībnieks ir pieteikts, jo
dalībnieks nevar jāt nevienu citu poniju, kā vien to, kurš ir bijis pieteikts.

Artikuls 6 Ikgadējie kontinenta čempionāti

1. Kontinentālais čempionāts katram kontinentam var tikt organizēts katru gadu
(art.106). Konkūra, iejādes un trīscīņas čempionātus poniju jātniekiem, ja vien tas ir
iespējams, jāorganizē vienā pasākumā.



3

2. Čempionāti, ja vien tas ir iespējams, jāorganizē skolas brīvdienu laikā.

3. Čempionātiem jānotiek uz atklātiem laukumiem.

4. Ikgadējie kontinentālie čempionāti ir atvērti visām tā kontinenta valstīm, kurā
čempionāts notiek. Ar FEI ģenerālsekretāra atļauju var tikt uzaicināta nacionālā
federācija no cita kontinenta. Šo federāciju komandām un uzaicinātajiem
individuālajiem dalībniekiem ir tiesības uz balvām, bet tie nepiedalās cīņā par
medaļām un tituliem.

5. FEI apstiprina CSIO-P un čempionātu organizāciju. Nacionālajām federācijām, kuras
vēlas organizēt čempionātu, jāpiesakās ne vēlāk kā līdz 1. oktobrim, divus gadus
pirms čempionāta, jo par tā norises vietu, pēc Šķēršļu pārvarēšanas komitejas
ieteikuma, lemj FEI birojs pirms ikgadējās Ģenerālās asamblejas.

6. Čempionātus jāorganizē stingrā saskaņā ar FEI Vispārējo reglamentu, ņemot vērā
katras disciplīnas noteikumus, pašreizējos speciālos noteikumus un priekšrakstus.

7. Čempionāti var notikt, ja tajos tiek pārstāvētas vismaz četras valstis. Tas neattiecas uz
ārpus Eiropas esošām valstīm, kur čempionāti var notikt, ja piedalās jebkurš skaits
reģionu komandu no vismaz divām valstīm. Valstis, kuras pēc pieteikšanās pēdējā
datuma un pirms čempionāta, atsakās piedalīties, tomēr tiek uzskatītas kā
piedalījušās.

8. Čempionātos var tikt noteikta pieņemama dalības maksa, bet tai jābūt FEI
apstiprinātai.

9. Piedalīties sacensībās var tikai nacionālo federāciju pieteiktās komandas un/vai
individuālie dalībnieki.

10. Ponija jātnieks un/vai ponijs var piedalīties vienās sacensībās viena kalendārā gada
laikā vienā disciplīnā.

SADAĻA IV TIESĪBAS PIEDALĪTIES STARPTAUTISKAJĀS
SACENSĪBĀS UN ČEMPIONĀTOS

Artikuls 7 Vispārējās prasības

1. Jātnieks vienā disciplīnā nevar piedalīties divos FEI čempionātos viena kalendārā
gada laikā (VR art. 124).

2. Ponija jātnieks, ja to atļauj jātnieka vecums, var piedalīties junioru un/vai jauno
jātnieku sacensībās, nezaudējot ponija jātnieka statusu.



4

3. Dalībnieki, ja to atļauj viņu vecums, čempionātos var piedalīties vairāk nekā vienā
kategorijā, bet tikai šo čempionātu vienā kategorijā un vienā disciplīnā viena
kalendārā gada laikā.

SADAĻA V CITI NOSACĪJUMI

Artikuls 8 Izdevumi un privilēģijas

1. Sacensības
Ponija jātnieku sacensību organizatoru komitejām ir tiesības piedāvāt un apspriest
ar nacionālajām federācijām jautājumus, kas skar uzaicināto dalībnieku finansiālo
atbalstu un izmitināšanu viesnīcās, jauniešu kopmītnēs vai ģimenēs. Šādām
sacensībām netiek piemērots Vispārējais reglaments, bet tas organizatoru
komitējām var kalpot kā pamats sarunām.

2. Čempionāti un CSIO–P sacensības.
2.1. Nacionālā federācija ir atbildīga par komandu vadītāju, dalībnieku, jātnieka

palīgu un poniju ceļojumu izdevumu segšanu uz konkrēto čempionātu un
CSIO–P sacensību norises vietu un atpakaļ.

2.2. Organizatoru komitejai jānodrošina sekojošais minimums:
- boksi ar skaidām un barību ponijiem,
- iespēja jātnieka palīgam apmesties staļļa tuvumā.

2.3. Attiecībā uz amatpersonām pielietojams Vispārējais reglaments.

3. Visas privilēģijas ir spēkā sākot ar vienu dienu pirms sacensībām un čempionātiem
līdz vienai dienai pēc sacensībām.

4. Var tikt noteikta saprātīga starta nauda, bet tai jābūt FEI apstiprinātai. Vispārējās
starta naudas maksimālo lielumu nosaka Šķēršļu pārvarēšanas komiteja.

5. Komandu vadītāji ir atbildīgi par savu komandu un/vai individuālo dalībnieku
uzvedību sacensībās. Viņi un viņu nacionālās federācijas ir atbildīgas par
jebkādiem bojājumiem, ja tādi rodas. Komandu vadītājiem jābūt kopā ar savām
komandām un/vai individuālajiem dalībniekiem, ja vien dalībnieki nav izmitināti
privātmājās.

Apelācijas komiteja ir pilnvarota novērtēt bojājumu izmaksas. Tā var uzlikt
naudas sodu saskaņā ar FEI juridiskajām procedūrām, un tai ir tiesības
diskvalificēt komandu un/vai individuālos dalībniekus par nepieņemamu uzvedību
jebkurā posmā visā sacensību laikā.

Artikuls 9 Balvas

1. Naudas balvas ir atļautas CSI-P sacensībās, taču aizliegtas čempionātos.



5

2. Pielietojams junioru noteikumu 9 artikuls.

Artikuls 10 Poniju trenēšana

1. Nevienam citam, kā vien pašam dalībniekam, pilsētā, kurā notiek čempionāts vai
ārpus tās, nav atļauts trenēt apsedlotu dalībnieka zirgu visa pasākuma laikā, sākot
no plkst. 18.00 vienu dienu pirms pirmo sacensību sākuma līdz visa pasākuma vai
čempionāta noslēgumam. Šo noteikumu neievērošana draud ar dalībnieka
izslēgšanu no sacensībām. Tomēr, kordošana, darbs rokās utt., kuru veic cita
persona, ir atļauta, ja tas notiek FEI stjuartu pārraudzībā.

2. Nekādos nolūkos poniji nedrīkst atstāt staļļus, sacensību laukumus vai stjuartu
pārraudzītās vietas, izņemot gadījumus, kad to atļauj oficiālās FEI amatpersonas
vai veterinārārsts, kurš darbojas ponija veselības un labsajūtas interesēs.

3. Ierodoties sacensību vietā, organizatoru komitejai ponijiem izsniedz identifikācijas
numuru, kuru jālieto visa pasākuma laikā. Izejot no staļļiem, ponijam obligāti
jāvalkā šis numurs, tā lai visas amatpersonas, ieskaitot stjuartus, varētu viņu
identificēt. Šo noteikumu neievērošanas pirmajā reizē tiek izdarīts brīdinājums, bet
šī noteikuma atkārtotas pārkāpšanas gadījumā, Galvenā tiesnešu kolēģija vai
Apelācijas komiteja, sportistam pielieto naudas soda sankcijas.

Artikuls  11 Amatpersonas

1. CSI-P un CSIO-P sacensībās tiesnešu nozīmēšanai jānotiek saskaņā ar šķēršļu
pārvarēšanas sacensību noteikumu 259 artikulu, kā CSI** sacensībās.

2. Organizatoru komitejām tiek stingri ieteikts Galvenās tiesnešu kolēģijas un
Apelācijas komitejas sastāvā iekļaut amatpersonas, kurām ir pieredze poniju
sacensībās.

3. Šķēršļu pārvarēšanas kontinentālajos čempionātos, Galvenās tiesnešu kolēģijas
prezidentu, tehnisko delegātu un ārzemju veterināro delegātu, nozīmē FEI Šķēršļu
pārvarēšanas departaments. Čempionātos šķēršļu pārvarēšanā ponijiem Galvenās
tiesnešu kolēģijas, minimums, diviem tiesnešiem, jābūt izvēlētiem no starptautisko
vai oficiālo šķēršļu pārvarēšanas tiesnešu saraksta. Pārējie tiesneši var būt izvēlēti
no starptautiskās klases tiesnešu kandidātu saraksta šķēršļu pārvarēšanā.

4. Ja sacensību maršrutā ir iekļauts ūdens šķērslis, tad jābūt vēl vienam papildus
tiesnesim, kurš ir Galvenās tiesnešu kolēģijas biedrs. Čempionātos, komandu
sacensībās un CSIO-P Grand Prix ūdens šķēršļa tiesnesim jābūt ar kategoriju ne
zemāku, kā nacionālais tiesnesis (Art.259.1.)



6

Artikuls  12 Pases

Tiek pielietots šķēršļu pārvarēšanas noteikumu 282 artikuls no XIII sadaļas.

Artikuls  13 Poniju mērīšana

1. Tiek pielietots veterinārā reglamenta XIII pielikums un Vispārējā reglamenta 137
artikuls.

2. Visi poniji, kuri piedalās CH-EU-P sacensībās, jāizmēra pirms sacensībām
pasākuma norises vietā. Nejaušas izvēles mērījumus var izdarīt arī CSI-P
sacensībās.

3. FEI ponija definīcija ir noteikta artikulā 4. Tomēr, lai piedalītos sacensībās, izdarot
ponija mērījumus sacensību apstākļos, poniju augums drīkst būt līdz 150 cm bez
pakaviem, vai 151 cm ar pakaviem.

4. Gadījumos, kad FEI poniju mērīšanu veic pirms zirgu izvades, sacensību periods
sākas no pirmās poniju mērīšanas. Šis nosacījums ir svarīgāks par Vispārējo
reglamentu.

Artikuls  14 Nolikums.

Tiek pielietots junioru noteikumu 12 artikuls.

SADAĻA VI NOTEIKUMI PONIJU ŠĶĒRŠĻU PĀRVARĒŠANAS
SACENSĪBĀM UN ČEMPIONĀTIEM

Artikuls 15 Vispārējās prasības.

Poniju šķēršļu pārvarēšanas sacensībām un čempionātiem jānotiek saskaņā ar
šķēršļu pārvarēšanas sacensību noteikumiem, izņemot gadījumus, kuri aprakstīti
zemāk.

Artikuls 16 Šķēršļi.

1. Čempionātos un CSI-P sacensībās maršrutam jāsastāv no 10 līdz 12 šķēršļiem,
kuri ir pārvarami ar ne vairāk kā 15 lēcieniem. Maksimālais sistēmu skaits tiek
limitēts ar vienu divkāršo un vienu trīskāršo vai trijām divkāršajām sistēmām.



7

Citās sacensībās, maršrutos nedrīkst pārsniegt augstāk norādītos
ierobežojumus, un, ja nepieciešams, tie var būt pielāgoti jātnieku un poniju, kuri
piedalās sacensībās, līmenim.

2. Šķēršļiem jābūt stingriem un iespaidīgiem pēc izskata. Šķēršļiem jābūt tādiem, lai
tie pēc piesitiena varētu sagāzties, ņemot vērā apstākļus, ka poniji ir vieglāki nekā
zirgi.

3. Čempionātos, izņemot pārlekšanu, šķēršļu maksimālais augstums un platums ir
noteikts sekojošs:
3.1. Mierinājuma sacensībās šķēršļu augstums nedrīkst pārsniegt 1.25 m un

platums 1.40 m (1.60 m trijniekiem).
3.2. Komandu čempionātā kvalifikācijas sacensībās šķēršļu augstums nedrīkst

pārsniegt 1.30 m un platums 1.40 m (1.60 m trijniekiem).
3.3. Individuālajā čempionātā šķēršļu augstums nedrīkst pārsniegt 1.30 m un

platums 1.40 m (1.60 m trijniekiem).

4. CSIO-P sacensībās šķēršļu maksimālais augstums un platums nedrīkst pārsniegt
noteikto līdzīgām sacensībām čempionātos.
4.1. Tādi paši ierobežojumi tiek pielietoti CSI-P sacensībās, bet pirmajā hitā

ieteicamais šķēršļu augstums ir 1.20 m un platums - 1.30 m.
4.2. CSI-P sacensībās ar orgkomitejas piedāvātajiem zirgiem  šķēršļu maksimālais

augstums nedrīkst pārsniegt 1.20 m.

5. Jebkurā pārlekšanā šķēršļi (art.246.1) var būt paaugstināti un veidoti platāki par 10
cm, bet tie nekad nedrīkst pārsniegt augstumu 1.40 m un 1.50 m platumu (1.60 m
trijniekam).

6. Ūdens šķērslis, ieskaitot priekšējo daļu (atspēriena „vērtētāju”), nedrīkst pārsniegt
3.30 m. Čempionātos un CSIO-P sacensībās, ūdens šķēršļa, ieskaitot „vērtētāju”,
ieteicamais minimālais platums ir 3 m.

7. Minimālā distance starp šķēršļiem sistēmās ir 7 m un maksimālā 11 m.

Artikuls 17 Mēģinājuma šķēršļi.

1. Treniņu un iesildīšanās laukumos šķēršļu izmēri (augstums un platums) nedrīkst
pārsniegt to šķēršļu augstumu, kuri tiek lietoti maršrutā, kam dalībnieks iesildās.

2. Gadījumos, ja dalībnieks neiesildās kādām konkrētām sacensībām, šķēršļi  nedrīkst
pārsniegt 1.35 m augstumā un 1.45 m platumā.



8

Artikuls 18 Ātrums.

Ātrumam visās sacensībās jābūt 350 m minūtē.

Artikuls 19 Apģērbs un sveicināšana.

1. Atrodoties sedlos, jātniekam obligāti jāvalkā aizsargķivere, nostiprināta trijos
punktos.

2. Visiem jātniekiem Galvenā tiesnešu kolēģija jāsveicina pieliecot galvu, nenoņemot
aizsargķiveri.

3. Tumša sacensību žakete (redingots) vai kluba noteiktas formas žakete, baltas vai
gaiši tonētas speciāli jāšanas sportam paredzētas bikses (bridžas) vai galifē bikses,
zābaki, balts krekls un parastā vai mednieku kaklasaite ir jātnieka apģērbs. Piešu
lietošana notiek pēc jātnieka brīvas izvēles, bet, ja tie tiek lietoti, tad tiem jābūt ne
garākiem par 1,5 cm, no metāla, un bez papildus asumiem. Steka maksimālais
garums ir 75 cm.

Artikuls 20 Aizsargķiveres pazaudēšana un stiprinājumu atsprādzēšanās.

1. Gadījumā, ja maršrutā notiek aizsargķiveres pazaudēšana vai stiprinājumu
atsprādzēšanās, jātniekam tā nekavējoties jāuzliek galvā un jāaizsprādzē. Soda
punkti par to netiek piešķirti, pat tad, ja dalībnieks nokāpj uz zemes, taču laika
uzskaite netiek pārtraukta.

2. Ja jātnieks lec vai izdara mēģinājumu lēkt šķērsli, vai šķērso finiša līniju ar
neaizsprādzētu ķiveri, viņš tiek izslēgts.

Artikuls 21 Sedlojuma pārbaude.

Sekojoši noteikumi ir jāievēro sacensību vietās nepārtraukti no ierašanās brīža līdz
pašam sacensību vai čempionāta noslēgumam:
Skatieties tabulu ar atļautajām trenzēm A pielikumā. Pavadām jābūt pievienotām pie
trenzes vai savienojošās siksniņas. Atļauts vienīgi slīdošais nefiksētais martingals.
Dubultie iemaukti un acu aizsegi nav atļauti.

Galvenajai tiesnešu kolēģijai, balstoties uz veterinārārsta ieteikumu, ir tiesības
aizliegt lietot kādu trenzi vai piešus, ja tas zirgam var radīt ievainojumu.

Sacensībās jābūt nozīmētam stjuartam, kurš pirms ieejas sacensību laukumā
pārbauda katra ponija sedlojumu.



9

Artikuls 22 Kontinentālie čempionāti šķēršļu pārvarēšanā.

1. Pieteikumi.
Pēc FEI ģenerālsekretāra apstiprināšanas, nacionālā federācija, kura rīko

sacensības, nosūta sacensību nolikumu kopā ar uzaicinājumiem visām
nacionālajām federācijām, kuras pieder kontinentam, kurā tiek rīkotas sacensības.

2. Komandas.
2.1. Katra nacionālā federācija var pieteikt vienu komandu ar ne vairāk kā sešiem

jātniekiem un sešiem ponijiem, no kuriem pieci jātnieki un pieci poniji var
doties uz čempionātu, un, no kuriem tikai četri var startēt komandu
čempionātā.

2.2. Organizatoru komitejai jāuzaicina arī komandas pārstāvis, kuram jāpiešķir
tādas pašas privilēģijas, kādas ir sportistiem.

3. Individuālie dalībnieki komandu vietā.
Nacionālā federācija, kurai nav iespēju nosūtīt pilnu komandu, var sūtīt vienu

vai divus individuālos jātniekus, katru ar vienu poniju.

4. Nacionālajām federācijām ir tiesības nosūtīt vienu jātnieka palīgu diviem ponijiem,
bet ne vairāk kā divus palīgus komandai.

5. Pieteikumi jāizdara trijos posmos saskaņā ar Vispārējo reglamentu.

6. Sacensības
Tiek pielietots junioru sacensību artikuls 16.

7. Pieteikumi startam un starta kārtība.
Tiek pielietots junioru sacensību  artikuls 16.3.1.

8. Šķēršļi un maršruti.
Atsauce augstāk uz artikulu 16.

9. Tiesnešu kolēģija un tehniskais delegāts.
Galvenās tiesnešu kolēģijas prezidentu un tehnisko delegātu nozīmē FEI

Šķēršļu pārvarēšanas departaments.

10. Apelācijas komiteja.
Apelācijas komitejas sastāva, tās prezidenta un biedru nozīmēšanai jānotiek

saskaņā ar Vispārējā reglamenta prasībām. Apelācijas komiteja CSI-P sacensībās
nav obligāta.

11. Veterinārā komisija.
Veterinārās komisijas  sastāva, tās prezidenta un biedru nozīmēšanai jānotiek

saskaņā ar Veterinārajā reglamentā minētajām  prasībām.

12. Balvas un suvenīri.



10

Balvu un suvenīru piešķiršanai jānotiek saskaņā ar pastāvošā reglamenta 9
artikulu.

13. Gadījumos, kuri nav aprakstīti šajos noteikumos, Galvenajai tiesnešu kolēģijai
jāvadās pēc FEI Vispārējā reglamenta un šķēršļu pārvarēšanas noteikumiem tā, lai
viņuprāt, vietu sadalījums čempionātā būtu godīgs.

14. Kritieni.
Jātnieks no sacensībām tiek izslēgts pēc pirmā jātnieka vai ponija kritiena. Šis

noteikums ir spēkā arī čempionātos un Nāciju kausa sacensībās. Tomēr, jātnieks ir
tiesīgs piedalīties otrajā hitā, ja oficiālais ārsts un Galvenā tiesnešu kolēģija viņam
to atļauj. Izslēgtais dalībnieks saņem par 20 soda punktiem vairāk nekā šajā hitā
vissliktāko rezultātu uzrādījušais dalībnieks.

Artikuls 23 Citas sacensības, kas nav čempionāti.

1. CSIO-P sacensības.
1.1. Sacensību nolikumā jābūt iekļautām komandu sacensībām un Grand Prix

sacensībām, saskaņā ar artikulu 238 vai artikulu 273.1, 273.2 vai 273.3. Ar
FEI atļauju, organizatoru komiteja papildus var uzaicināt papildus pašmāju
sportistus.

1.2. Saskaņā ar zemāk, otrajā punktā aprakstītajiem nosacījumiem, CSIO-P
sacensībām tiek piemērots 22 artikuls.

2. CSI-P un CSIO-p sacensības, kuras nav čempionāti.
2.1. Oficiālajām un neoficiālajām komandu sacensībām, cik vien tas ir iespējams,

jānotiek saskaņā ar 264 artikulu.
2.2. Pārlekšana par pirmo vietu, komandu un individuālajās sacensībās nenotiek,

izņemot gadījumos, kad to nosaka noteikumi un sacensību nolikums.
2.3. Organizatoru komitejai nav stingri jāievēro sacensību programma, kas

paredzēta čempionātiem, bet ievērojot šī artikula punktu 1.1, pēc saviem
ieskatiem sacensību nolikums jāveido tā, lai tas vislabāk atbilstu situācijai,
būtu interesants gan jātniekiem, gan skatītājiem.

2.4. Neatstājot novārtā sacensības ar  artikulu 238, programmā vajadzētu iekļaut
arī  sacensības ar C tabulu, un speciālās sacensības aprakstītas artikulos 265
līdz 271, bet ņemot vērā, ka sacensības ar artikuliem 262.2 (varenības
pārbaude) un 262.3 (sešu šķēršļu sacensības) nav atļautas.

2.5. Ja ir pieejami dabiskie šķēršļi, tad var tikt organizētas sacensības ar
nosaukumu „Poniju derbijs”, vadoties pēc 277 artikula, taču nenosakot
distances garumu. Šīs sacensības var organizēt pielietojot A tabulu vienā hitā
uz laiku vai vienā hitā ar pārlekšanu, vai arī pielietojot C tabulu (art.277).

2.6. Artikuls 264.7 nav pielietojams komandu sacensībās.
2.7. Sacensības, izņemot čempionātus, var tikt organizētas zēniem un meitenēm.

3. Kritieni.
Atsauce uz artikulu 22.15.



11

PIELIKUMS A

Atļautās trenzes un kapsulas šķēršļu pārvarēšanas sacensībās ar ponijiem

1. Trenzes. Zemāk aprakstīti atļautie trenžu tipi. Trenzes var būt pagatavotas no
jebkura materiāla (metāla, gumijas, plastmasas, ādas...), bet tās jālieto tādas, kādas
tās radījis izgatavotājs. Dubultie iemaukti nav atļauti. Trenzes mutes dzelzs
minimālajam diametram jābūt vismaz 10 mm.

Visi mutes dzelži:
savienotie, divkārši savienotie vai bez savienojuma, viegli savērptie.

Visi gāgi (gags-angl.):
parastais mutes dzelžu gāgs, savienotais vai bez savienojuma.
Piezīme. Stieples, troses vai ķēdes trenzes nav atļautas.

Visi peļami* (pelhams-angl.):
savienotie, divkārši savienotie vai bez savienojuma, viegli savērptie.
„Ūsu” (cheeks-angl.) maksimālais garums ir 15 cm.

Savienojošā siksniņa peļama lietošanai ar vienu pavadu
* Piezīme: peļamu var lietot tikai ar vienu pavadu. Pavada var būt piesprādzēta
pie savienojošās siksniņas vai arī pie lielākā no laužņu riņķiem.

Visi kimberviki (kimberwicks-angl.)

Visi pessoa:
savienotie, divkārši savienotie vai bez savienojuma ar maksimums trijiem
riņķiem
„Ūsu” maksimālais garums ir 16 cm.

Hakimors (hackamore-angl.):
„Ūsu” maksimālais garums nedrīkst pārsniegt 17 cm.
* Piezīme: Hakimoru aizliegts lietot kopā ar trenzi.

2. Kapsulas. Šķēršļu pārvarēšanas sacensībās ar ponijiem ir atļautas sekojošas
kapsulas:

Kapsulām jābūt plakanām un tās nevar būt pagatavotas no neviena cita materiāla, kā
vien no ādas. Neliels disks aitādas var tikt lietots kā savienojošs elements meksikāņu
kapsulas divām ādas siksniņām.

- hanoveras kapsula (Dropped noseband-angl.)
- parastā (klasiskā) kapsula (Cavesson noseband-angl.)
- kombinētā angļu kapsula (Flash noseband-angl.)
- meksikāņu kapsula (Crossed noseband-angl.)



12

hanoveras kapsula parastā (klasiskā) kapsula

kombinētā angļu kapsula meksikāņu kapsula

3. Sedlojuma pārbaude un citi ar ekipējumu saistīti jautājumi aprakstīti XV pielikuma
21 artikulā.

Tulkojis Starptautiskās klases tiesneša kandidāts
Dainis Līvmanis
Mob. 29493765



13


